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Endüstri 4.0, dijital dönüşüm vasıtasıyla ileri teknoloji altyapı ve nitelikli 
insan kaynağı kullanarak geleceğin üretim sistemlerini şekillendirecek bir 
fırsat konumundadır. Küresel anlamda popüler hale gelen dijital dönüşüm, 
yüksek rekabet ortamında yer alan veya yer almayı hedefleyen ülkeler için 
kaçınılmaz olup yerine getirilmesi gereken bir vazife konumundadır. 
Beklenen bu köklü değişimlerle ilgili ülkemizde çeşitli araştırmalar 
yürütülmekte, farklı konularda farklı sektörlerde farklı disiplinler için mevcut 
durum ortaya konmakta ve yol haritası çizilmektedir. Ancak bu dönüşüm 
sürecini bir bütün olarak ele alan sınırlı sayıda çalışma bulunmaktadır. 
Dolayısıyla bu çalışmanın amacı, ulusal veri tabanımızda 2017’den bu yana 
Endüstri 4.0 üzerine yapılan araştırmaları sistematik yayın taraması yoluyla 
incelemek ve anlamlı sonuçlar elde etmektir. Bu kapsamda araştırma soruları 
belirlenmiş ve bulgular irdelendiğinde, Türkiye’de endüstri mühendisliği 
disiplinin ele aldığı konular, firmaların Endüstri 4.0 üzerine yaptığı 
hazırlıklar, sektörel incelemeler, ülkeler arası yerimizi gösteren kıyaslamalı 
analizler, değişen eğitim gereksinimleri, finansal altyapının dönüşümü dikkat 
çekmektedir. Bu araştırma, Türkiye’de sektör yetkililerine farkındalık 
kazandırması açısından ve eylem planı oluşturmada nereden başlanması 
gerektiğini göstermesi bakımından fayda sağlamaktadır.  
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Industry 4.0 is an opportunity to shape the future production systems by using 
advanced technology infrastructure and qualified human resources through 
digital transformation. Digital transformation, which has become popular 
globally, is an inevitable task that must be fulfilled for countries that are in a 
highly competitive environment or that aim to take place in this competition. 
Various studies were carried out in Turkey regarding these expected radical 
changes, and the current situation for different disciplines in different sectors 
with different subjects were presented and road maps were designed. 
However, there are a limited number of studies dealing with this 
transformation process as a whole. Therefore, the purpose of this study is to 
examine the researches on Industry 4.0 in Turkish database since 2017 
through a systematic review and to obtain meaningful results. In this context, 
the research questions were identified and findings were discussed. The topics 
covered in this study are issues of industrial engineering disciplines in 
Turkey, preparations made by companies for Industry 4.0, sectoral studies, 
comparative analyzes showing our country’s place between other nations, 
educational requirements, and the financial infrastructure needs. This 
research provides benefits both in terms of creating industrial representatives 
to increase awareness and develop action plans in Turkey.  
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1. Giriş 

Endüstri 4.0 ilk olarak 2011 yılında Almanya’nın 2020 ileri teknoloji hedefi olarak anılmaya başlanmıştır (Zhou 
Liu ve Zhou, 2016; Gündoğan ve Babayiğit, 2017). “Endüstri 4.0” kavramı, akıllı makineleri izleyebilen ve kontrol 
edebilen, dijital ortamda akıllı sistemleri mümkün kılan bir bütündür (EBSO, 2015). Bu anlamda, Endüstri 4.0, 
bilgi ve iletişim teknolojilerini bütünleşik bir halde kullanarak sistemin işleyişini sağlamaktadır (Tortorella ve 
Fettermann, 2017). Üretim sanayii ve hizmet sistemleri siber-fiziksel sistemler ile yeni bir döneme girmiş, dinamik 
veri işleme önem kazanmıştır.  

Dijital sanayi devrimi olan Endüstri 4.0; bilişim teknolojilerinin ve endüstrinin ortaklaşa bir bütünüdür. Siber 
fiziksel sistemler üzerinden birbirleriyle haberleşen, operatör desteğine ihtiyaç duymadan veri alışverişi yapabilen, 
sensörleriyle algılayabilen,  veri analizi yapabilen, yapay zeka ile karar verebilen, üç boyutlu yazıcılar vasıtasıyla 
üretime yeni bir boyut kazandıran bir sistem söz konusudur (Ertuğrul ve Deniz, 2018; Koda ve Çelebi, 2021). 
Almanya’nın başlattığı bu sistem Türkiye’de hayata geçirilebilirse büyümeyi yüzde 5 ila yüzde 8 arası bir oranda 
artıracağı düşünülmektedir. Endüstri 4.0 ile sanayideki büyüme iki ya da üç katına çıkarılabilirse, ekonominin geri 
kalanı durağan işlese bile Türkiye’nin %6’yı aşan bir büyüme elde edilebileceği öngörülmektedir (Fortune 2017). 

Dijital dönüşüm ile üretimde verimlilik ve maliyet avantajı gibi firma düzeyindeki olumlu sonuçların yanında, 
büyüme, istihdam, insan kaynakları, eğitim, yatırım gibi uzun vadeli sonuçlar da ortaya çıkmıştır (Soylu, 2018; 
Şahin ve Yılmaz, 2021). Dolayısıyla endüstri mühendisliğinin de özellikle yeni nesil insan kaynakları yönetimi, 
kalite yönetimi, yalın altı sigma, kurumsal kaynak planlama, montaj hattı dengeleme, proje yönetimi, stok kontrol, 
tedarik zinciri yönetimi, veri madenciliği, makine öğrenmesi gibi konularda üstleneceği sorumluluklar artmıştır.  

Vasıfsız iş gücü gerektiren işlerin otomatik hale gelmesiyle, vasıflı işlerde uzmanlaşarak katma değer yaratma 
devrimi ortaya çıkmıştır. Endüstri 4.0 yani dördüncü sanayi devrimi; üretimle direkt ya da dolaylı olarak ilişkili 
olan bütün birimlerin birbiri ile ortak çalışmasını planlanmakta, dijital verilerin yazılımın ve bilişim 
teknolojilerinin birbiri ile bütünleşmiş olarak çalışmasını öngörmektedir (Sener ve Elevli, 2017). 

Dijital dönüşümün beraberinde getirdiği yapısal değişimler, eğitim sistemlerine de yeni sorumluluklar 
yüklemektedir. Bu sorumlulukların başında ise mevcut ve gelecek kuşakları dünya çapında yaşanan değişimlere 
uyumlu bireyler olarak yetiştirmek gelmektedir (Demir, Ilhan ve Kalaycı, 2019). Bireylerin yeni sistemin 
gerektirdiği niteliklere sahip olma durumunu değerlendiren araştırmalar, bu konuda eğitim sistemlerinde özellikle 
yükseköğretim kademesinde bazı sorunların varlığını ortaya koymaktadır (Hayırsever ve Kalaycı, 2017).  

Popüler bir kavram halini alan endüstri 4.0 hakkında hem endüstride hem toplumda farkındalık oluşmaya 
başlamıştır. Ancak ülkemizde nasıl uygulanacağı, ne gibi hazırlıkların gerektiği ise halen soru işareti 
oluşturmaktadır. 29 Avrupa Birliği ülkesinin ele alındığı Ünlü ve Atik (2019) çalışmasına göre, Endüstri 4.0 
göstergelerinin analizi sonucunda, Türkiye 27. sırada yer almıştır. Dolayısıyla bu çalışma, Türkiye’nin ülkeler 
bazında karşılaştırıldığına rekabet ortamdaki yerini ve ülke içinde endüstri 4.0 için yapılan çalışmaları 
incelemektedir.  

Bu dönüşüm sürecinin, finansal anlamda da değişimlere yol açması kaçınılmazdır. Örneğin, muhasebe mesleğinin 
iş tanımını ve gerekliliklerini değiştirecektir (Rasgen ve Gönen, 2019). E-defterlerin, e-belgeler aracılığı ile kodlar, 
algoritmalar ve akıllı sistem sayesinde ilgili hesaba aktarılması ile e-defterlerin otomatik doldurulmasının söz 
konusu olacaktır (Dursun, Ektik ve Tutcu, 2019). Muhasebe mesleğinin Endüstri 4.0 ile uyum sağlaması ile 
birlikte, hata ve hile olasılığının azalması sağlanacak; daha kapsamlı, güvenilir, şeffaf ve gerçek zamanlı bilgi 
ihtiyacının karşılanması sonucunda finansal raporların daha sağlıklı olarak hazırlanması mümkün olacaktır. 
İşletme varlıklarının yönetimi ve denetimi kolaylaşacaktır. Denetim çalışmalarındaki fiziksel bağımlılıktan 
kurtulabilmek, veriye ulaşmada yaşanan sorunların ortadan kaldırılması, gerek müşteri işletme personeli ve 
gerekse denetçi yardımcılarından kaynaklı hataların minimum düzeye indirilmesi mümkün olmakla birlikte, 
denetim kalitesinin artması beklenmektedir. (Kablan, 2018). 

Ülkemizde titizlikle yürütülen bu çalışmalar farklı konularda uzmanlaşmış, farklı sektörleri ve farklı disiplinleri 
ele alarak mevcut durumu analiz etmiş, çeşitli yol haritaları çizmiştir. Ancak Endüstri 4.0 konusunu bir bütün 
olarak ele alan çalışma sayısı kısıtlıdır.  

Bu çalışmanın amacı, Dergipark veri tabanından 2017’den bu yana Türkiye dergilerinde Endüstri 4.0 üzerine 
yapılan araştırmaları sistematik bir şekilde incelemek ve bu yayın taramasından anlamlı sonuçlar çıkarabilmektir. 
Bu kapsamda sistematik yayın taraması gerçekleştirilmiş, belirlenen araştırma sorularına cevap aranmıştır. Takip 
eden bölümde ilgili yöntemin adımları, sistematik yayın taraması, bulgular ve sonuçlar yer almaktadır. 
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2. Yöntem  
2.1 Sistematik yayın taraması 

Sistematik yayın taraması bilimsel ve önceden planlanmış bir süreç izleyerek, ilgili çalışmaların kapsamlı 
incelenmesi yoluyla, açık, net, tekrarlanabilir kriterleri gözden geçirerek kişisel görüş ve tutumları en aza indirmeyi 
amaçlamaktadır (Cook, Mulrow ve Haynes, 1997; Briner ve Denyer, 2012). Bu çalışma, Okoli ve Schabram (2010) 
tarafından öne sürülen sistematik yayın taraması adımlarını benimsemiştir. Bu adımlar her araştırma için aynı 
olmayıp, araştırmanın yapısına göre şekillenmektedir. Makalede araştırma ve yayın etiğine uyulmuştur. Tablo 
1’de, sistematik yayın taramasının ana adımlarına yer verilmiştir. 

Tablo 1. Sistematik yayın taraması adımları 

# Adımlar Aşamalar 
1 Yayın taramasının arka planı ve mantığı 

Planlama 2 Araştırma sorularının belirlenmesi 
3 Arama kriterlerinin tanımlanması  
4 Literatürün taranması 

Uygulama  5 İlgili çalışmaların seçilmesi 
6 Veri elde etme 
7 Verinin analizi ve sentezlenmesi 

Raporlama 8 Bulguların sunulması 
9 Sonuç çıkarımı 

Sistematik yayın taramasının arka planında Endüstri 4.0 çalışmalarında neler yapıldığı sorusu bulunmaktadır. Buna 
göre çalışmanın ele aldığı araştırma soruları:  

1. Hangi bölümler bu konuda çalışma yapmıştır? 

2. Çalışmalar ağırlıklı olarak hangi yıllarda yayınlanmıştır?   

3. Makalelerin yayınlandığı dergiler ve bu dergilerdeki yayınlanma süreleri nedir? 

4. Makaleler hangi konuları ele almaktadır? 

5. Makalelerin veri toplamada ve analizde kullandığı yöntemler nelerdir?  

6. Hangi konularda hangi yöntemler kullanılmıştır? 

7. Hangi bölümler hangi yöntemleri kullanmıştır? 

8. Konularına göre sınıflandırıldığında çalışmaların bulguları ne olmuştur? 

şeklindedir. 

Arama kriterleri “Endüstri 4.0” anahtar kelimesi şeklinde olup, Dergipark veri tabanında başlığında bu kelimeleri 
içeren makaleler ele alınmış, makalelerin özet kısımları incelendikten sonra gerekli elemeler yapılmış ve 164 
makale elde edilmiştir. Sadece 2017-2021 yılları arasında yayınlanan makaleler dikkate alınmıştır. 

İlk araştırma sorusunun cevabı araştırıldığında, ağırlıklı olarak işletme, endüstri mühendisliği ve iktisat, eğitim 
bilimleri ve uluslararası ticaret, lojistik ve taşımacılık bölümlerinin endüstri 4.0 konusunda çalışma yürüttükleri 
görülmüştür. Çalışmaların devamı ise yayın sayılarına göre sıralandığında muhasebe ve finansal yönetim, 
bilgisayar mühendisliği, bankacılık ve sigortacılık, turizm işletmeciliği, yönetim bilişim sistemleri, bilgi ve belge 
yönetimi bölümü, çalışma ekonomisi ve endüstri ilişkileri, denizcilik işletmeleri yönetimi, elektrik eğitimi bölümü, 
gastronomi ve mutfak sanatları, havacılık bilimleri bölümü, kamu yönetimi, ziraat mühendisliği, gibi bölümlerinin 
katkısı ile ortaya çıkmıştır (Şekil 1). Az sayıda da olsa bilgisayar ve öğretim teknolojileri, bilişim teknolojileri, 
fizik mühendisliği, halkla ilişkiler ve tanıtım, hukuk, kimya, makine mühendisliği, mimarlık, pazarlama ve 
reklamcılık, siyaset bilimi ve kamu yönetimi, uluslararası ilişkiler, yönetim ve organizasyon bölümlerinden birer 
çalışma yayınlanmıştır.  

Şekil 1’de 80/20 kuralı ile oluşturulan Pareto analizi grafiği, sonuçların %80’inin nedenlerin %20’sinden 
kaynaklandığını savunmaktadır. Çıktıların çoğuna nedenlerin çok az ama önemli bir kısmının etki ettiğini gösteren 
bu grafik, İşletme Bölümü’nün Endüstri 4.0 çalışmalarında en çok etkisi olan faktör olduğuna vurgu yapmaktadır. 
Bu grafik aynı zamanda karşılaştırma yapmada önemli bir araç olup, faktörlerin önemini ortaya koymakta, eksik 
kalan ve geliştirilmesi gereken noktalara da dikkat çekmektedir.  
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Şekil 1. Endüstri 4.0 kapsamında araştırma yapan akademik bölümler 

Yayın yapan bölümler analiz edildiğinde, beklenenin aksine sadece endüstri mühendisliğinin değil, özellikle 
işletme bölümün yüksek katkısı tespit edilmiştir. Dolayısıyla işletmelerin varlığını yürütülmesi açısından Endüstri 
4.0’ın ne kadar önemli bir konumda olduğu gerçeği de ortaya çıkmaktadır. Ayrıca sistemlerin, organizasyonların 
işleyişi hususunda da endüstri mühendisliği çalışmaları dikkat çekmektedir. Bunun yanı sıra, özellikle iktisat 
bölümü tarafından ekonometrik analizler ile ülkeler kıyaslanmış, ülkelerin bu rekabet ortamında nerede yer 
aldıkları tespit edilmiştir. Eğitim bilimleri açısından bakıldığında, bu dijital dönüşümün gerçekleşebilmesi için 
ihtiyaç duyulan eğitim altyapısının ve müfredat değişikliklerinin altı çizilmiştir. Ek olarak uluslararası ticarette, 
lojistikte, taşımacılıkta ve finansal altyapıda kaçınılmaz yapısal değişimler de araştırılmıştır. 

Çalışmaların yayınlandığı yıllara göre bu araştırmalar sınıflandırıldığında, 2019 yılında bu konudaki yayın sayısı 
zirveye ulaşmıştır (Şekil 2). 2018’den bu yana yükselen yayın sayısının yine bu trendi koruması beklenmektedir. 
Makale taraması 2021 yılının Mayıs ayı başında yapılmış olup, aralık ayında basılacak makaleler bu çalışma 
kapsamında değerlendirmeye alınamamıştır. 
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Şekil 2. Araştırmaların yayınlanma tarihleri 

Çalışmaların yayınlandığı dergiler incelendiğinde, bu konuda en çok yayın yapan derginin Süleyman Demirel 
Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi (SDÜİİBF)’nin olduğu görülmüştür. Özellikle derginin 
“Endüstri 4.0 ve Örgütsel Değişim Özel Sayısı” bu alana önemli katkı sağlamıştır. Makalelerde açıklanan 
makalenin dergiye geliş tarihi ve kabul tarihi bilgilerinin kullanımı ile “gün cinsinden yayınlanma süreleri” elde 
edilmiştir. Dergilerdeki yayın sayısı ve yayın süreleri Şekil 3’ teki gibidir.  

Buna göre SDÜİİBF dergisini, PressAcademia, Journal of Polytechnic, Sosyal Siyaset Konferansları Dergisi, 
Electronic Journal of Vocational Colleges, Academic Platform Journal of Engineering and Science, Journal of the 
Faculty of Engineering and Architecture of Gazi University, Journal of Tourism Intelligence and Smartness, 
Mehmet Akif Ersoy University J. of Social Sciences Institute, Nevşehir Bilim ve Teknoloji Dergisi, Toros 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi yayın yapma sıralamasında takip etmektedir. Bu dergilerin haricinde Endüstri 
4.0 konulu birer makale basmış dergiler de mevcuttur. Yayınlanma sürelerinde ise herhangi bir benzerlik 
bulunmamaktadır. Bazı dergilerde bir yıla yakın süren yayın süreci, bazı dergilerde 17 gün gibi kısa değerler 
almaktadır. 

Şekil 3’te birden fazla Endüstri 4.0 çalışması bulunan dergilere yer verilmiştir. O sebeple grafikte sadece 39 yayın 
bulunmaktadır. 
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Şekil 3. Dergilerin makale sayıları ve yayınlama süreleri 

İncelenen makalelerin ele aldıkları konular incelendiğinde şu konular ön plana çıkmaktadır:  

i. Türkiye’de endüstri mühendisliği disiplinin ele aldığı konular (insan kaynakları yönetimi, kalite yönetimi, 
yalın altı sigma, kurumsal kaynak planlama, montaj hattı dengeleme, proje yönetimi, stok kontrol, tedarik zinciri 
yönetimi, veri madenciliği, makine öğrenmesi) 

ii. Türkiye’deki firmaların Endüstri 4.0 üzerine yaptığı çalışmalar (firmaların Endüstri 4.0 eğilimleri, 
firmaların Endüstri 4.0 farkındalık düzeyi, geçiş süreci için geliştirilen stratejiler, kurumsal uygulamalar) 

iii. Sektörel incelemeler (çağrı merkezi hizmetleri, demir çelik sektörü, tarım ve hayvancılık, gastronomi, 
lojistik, mobilya, moda / tekstil, otomotiv, plastik, turizm) 

iv. İhtiyaç duyulan yeni eğitim altyapısı ve müfredat değişimi (yeni iş kolları, teknolojik gelişmeler 
doğrultusunda Endüstri 4.0 eğitimi, yükseköğretimde Endüstri 4.0 ders içerikleri, eğitimin endüstriyel alt yapısı, 
öğrencilerin Endüstri 4.0 algısı ve bilgi birikimini ölçmeye yönelik çalışmalar, çocuklar için Endüstri 4.0 eğitimi, 
Endüstri 4.0' a akademisyenlerin bakış açısı) 

v. Ülke bazında yapılan Endüstri 4.0 analizleri, Türkiye’yi odak alan analizler (Türkiye'nin dördüncü 
endüstri devrimindeki yeri, Türkiye’nin yerine ilişkin güncel analiz, Türkiye'nin Endüstri 4.0 ve inovasyon 
göstergeleri kapsamında incelenmesi, Türkiye’nin Endüstri 4.0’a nereden başlanılması gerektiği, Türkiye’de 
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Endüstri 4.0 uygulamalarının değerlendirilmesi, Endüstri 4.0'ın Türkiye'nin dış ticareti açısından 
değerlendirilmesi, Türkiye açısından fırsatlar ve tehditler) 

Türkiye’nin küresel anlamda yerini gösteren karşılaştırmalı analizler (Dördüncü endüstri devriminin uluslararası 
politik ekonomi açısından etkileri, Endüstri 4.0' a geçiş performansı, Avrupa Birliği ülkeleri ile karşılaştırma, 
Almanya ve Türkiye'nin E4.0 yol haritasının karşılaştırılması, Türkiye’nin “Vizyon 2023” stratejisi ile 
Almanya’nın “2025” stratejik hedeflerinin karşılaştırılması, Çin'in büyümesinin ödeme şekilleri üzerine etkisi, 
İtici güçlerin Türkiye ve Çin üzerindeki etkileri, Endüstri 4.0'ın sürdürülebilir kalkınma düzeylerine etkisi) 

vi. Dijital dönüşümü, veri madenciliğini ve geçiş sürecini ele alan yayınlar (Ülkemizde dijital dönüşüm 
sürecinde gerçekleştirilen endüstriyel ve teknolojik faaliyetler, dijital dönüşümün Türkiye ekonomisine etkisi, 
sanayide dijital dönüşüm ve dijital olgunluk seviyesi, dünyada ve Türkiye’de robotik teknoloji verilerinin 
karşılaştırılması, büyük veri ve veri madenciliğine ilişkin politika ve stratejiler, Endüstri 4.0 döneminde üretime 
geçiş sürecinin etkileri, yeni üretim tarzını anlamak) 

vii. Türkiye’de teknolojik ilerlemenin istihdam yapısı ile ilişkisi (insan kaynakları yönetiminin küresel 
anlamda önemi) 

viii. Uluslararası finansal raporlama ve muhasebe 

ix. Pazarlama 4.0, pazarlama ve veri madenciliği 

Makalelerin veri toplamada ve analizde kullandığı yöntemler incelendiğinde Tablo 2 elde edilmiştir.  

Ele alınan konu ve yöntemler birlikte analiz edildiğinde, konudan bağımsız veri toplama biçiminin ağırlıklı olarak 
literatür taraması şeklinde gerçekleştirildiği, bunun yanı sıra anket, gözlem ve yüz yüze görüşmeler ile bilgi 
toplandığı anlaşılmaktadır. 

“Türkiye’de endüstri mühendisliği disiplinin ele aldığı konular”, “Türkiye’deki firmaların Endüstri 4.0 üzerine 
yaptığı çalışmalar” ve “sektörel incelemeler” konularında verilerin analizinde genelde literatür taramasını temel 
alan çıkarımlar yapılmış; AHP, DEMATEL, ISM, SWOT gibi konuya özgü kriterlerin analizini temel alan 
yöntemler, ve büyük veri analitiğine / veri madenciliğine başvurulmuştur.  

Tablo 2. Konu tiplerine göre veri toplama ve analizde kullanılan yöntemler 
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Tablo 2 (devam). Konu tiplerine göre veri toplama ve analizde kullanılan yöntemler 
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Tablo 2 (devam). Konu tiplerine göre veri toplama ve analizde kullanılan yöntemler 

 

 
“İhtiyaç duyulan yeni eğitim altyapısı ve müfredat değişimi” konusunda ele alınan konu ve yöntemler birlikte 
analiz edildiğinde, “yeni iş kolları, teknolojik gelişmeler doğrultusunda Endüstri 4.0 eğitimi” ve “yükseköğretimde 
Endüstri 4.0 ders içerikleri, eğitimin endüstriyel alt yapısı” gibi konularda veri toplama biçiminin ağırlıklı olarak 
literatür taraması olduğu tespit edilirken, “öğrencilerin Endüstri 4.0 algısı ve bilgi birikimini ölçmeye yönelik 
çalışmalar” konusunda veri toplama yönteminin anket / soru formu şeklinde gerçekleştirildiği görülmüş, az sayıda 
görüşme yoluyla bilgi ediniminin olduğu anlaşılmıştır. “Öğrencilerin Endüstri 4.0 algısı ve bilgi birikimini 
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ölçmeye yönelik çalışmalar” konusunda istatistiksel analizlerin yapıldığı, özellikle Faktör Analizi ve Yapısal 
Eşitlik Modeli yoluyla analizlerin gerçekleştirildiği görülmüştür.  

“Türkiye’de endüstri mühendisliği disiplinin ele aldığı konular”, “Türkiye’deki firmaların Endüstri 4.0 üzerine 
yaptığı çalışmalar” ve “sektörel incelemeler” konularında verilerin analizinde genelde literatür taramasını temel 
alan çıkarımlar yapılmış; AHP, DEMATEL, ISM, SWOT gibi konuya özgü kriterlerin analizini temel alan 
yöntemler, ve büyük veri analitiğine / veri madenciliğine başvurulmuştur. Hangi bölümlerin hangi yöntemleri 
kullandığı incelendiğinde Tablo 3 elde edilmiştir. 

Tablo 3. Araştırmacıların bölümleri ile kullanılan yöntemlerin birlikte incelenmesi 

Bölüm # Analiz Yöntemi Veri Toplama Yöntemi 
Bankacılık ve S. 1 Büyük Veri Analitiği Literatür Taraması 
Bilgi ve Belge Y.  1 Betimleme Yöntemi Belgesel Tarama Yöntemi 

Bilgisayar M. 1 Veri madenciliği Veri Toplama, Literatür taraması 
1 Büyük Veri Analitiği Teorik İnceleme 

Bilişim Tekn. 1 Literatür taraması Literatür taraması 

Eğitim Bilimleri  
1 Durum Çalışması Anket 
1 Derleme Literatür Taraması 
2 Faktör Analizi Tarama Modeli 

Endüstri Mühendisliği 

1 Veri madenciliği Veri toplama, literatür taraması 
1 AHP ve AAS Veri toplama, literatür taraması 
1 Bulanık bilişsel haritalama Literatür taraması 
1 AHP ve TOPSIS Literatür taraması 
2 Literatür taraması Literatür taraması 
1 Regresyon analizi Literatür taraması 
1 Faktör A., Yapısal Eşitlik M. Anket 

Havacılık Y. 1 Nitel araştırma veri analizi Röportaj 

İktisat 

1 Ekonometrik yöntem Veri toplama 

2 İstatistiki verilerin karşılaştırılması Ülke ve sektör örnekleri, dijital 
dönüşümü temsil eden çeşitli veriler 

1 Pedroni eşb., Granger neden. Literatür taraması 
1 Faktör ve kümeleme analizi Literatür taraması 

İktisat, İşletme 
1 İkincil veri k.  Literatür taraması 
2 Literatür taraması Anket sonuçları, Literatür taraması 

İşletme 

7 Büyük Veri Analitiği Literatür taraması 
1 Duyarlılık analizi Literatür taraması 
1 Korelasyon analizi Literatür taraması 
1 Bulanık DEMATEL Literatür taraması 
1 Ölçeğe Yönelik Faktör Analizi Anket 
1 Literatür Taraması Yarı yapılandırılmış mülakat  
1 İkincil veri kullanımıyla karş. Literatür taraması 
1 ARDL Ampirik analiz Literatür taraması 
2 Literatür t., kavramsal İnceleme Literatür taraması 
1 Anahtar Kelime Analizi Mülakat 
1 Simülasyon Literatür taraması 
1 Odak grup görüşmesi Literatür Taraması 
1 Örnek Uygulama Kuramsal İnceleme 

Muhasebe 2 Büyük Veri Analitiği Literatür taraması 
1 Kavramsal İnceleme Literatür Taraması 

Siyaset Bil. ve Kamu Y. 1 İçerik Analizi Literatür taraması 
Teknik Eğitim Fakültesi 1 Araştırma Modeli Anket Formu 
Turizm İşletmeciliği 1 SWOT  Literatür taraması 
Uluslararası Lojistik ve 
Taşımacılık 

2 Yorumlayıcı Yapısal Modell. Uzmanlarla görüşme 
1 SWOT Literatür taraması 

Uluslararası Ticaret 1 Büyük Veri Analitiği Araştırma 
Uluslararası İlişkiler 1 Literatür taraması Literatür taraması 
Yönetim Bilişim Sist. 2 Literatür T., Araştırma Modeli Literatür Taraması, Analiz 
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“İhtiyaç duyulan yeni eğitim altyapısı ve müfredat değişimi” konusunda ele alınan konu ve yöntemler birlikte 
analiz edildiğinde, “yeni iş kolları, teknolojik gelişmeler doğrultusunda Endüstri 4.0 eğitimi” ve “yükseköğretimde 
Endüstri 4.0 ders içerikleri, eğitimin endüstriyel alt yapısı” gibi konularda veri toplama biçiminin ağırlıklı olarak 
literatür taraması olduğu tespit edilirken, “öğrencilerin Endüstri 4.0 algısı ve bilgi birikimini ölçmeye yönelik 
çalışmalar” konusunda veri toplama yönteminin anket / soru formu şeklinde gerçekleştirildiği görülmüş, az sayıda 
görüşme yoluyla bilgi ediniminin olduğu anlaşılmıştır. “Öğrencilerin Endüstri 4.0 algısı ve bilgi birikimini 
ölçmeye yönelik çalışmalar” konusunda istatistiksel analizlerin yapıldığı, özellikle Faktör Analizi ve Yapısal 
Eşitlik Modeli yoluyla analizlerin gerçekleştirildiği görülmüştür.  

“Ülke bazında yapılan Endüstri 4.0 analizleri, Türkiye’yi odak alan analizler ve Türkiye’nin küresel anlamda yerini 
gösteren karşılaştırmalı analizler” için ele alınan konu ve yöntemler birlikte analiz edildiğinde, konudan bağımsız 
veri toplama biçiminin ağırlıklı olarak literatür taraması şeklinde gerçekleştirildiği, az sayıda anket ve görüşme 
yoluyla bilgi ediniminin olduğu anlaşılmaktadır. Verilerin analizinde ise genelde literatür taramasını temel alan 
çıkarımlar ve kıyaslamalar yapılmış, AHP ve TOPSIS yöntemleri ile önem dereceleri belirlenmiş ve çeşitli 
sıralamalar yapılmış, Pedroni eşbütünleşme testi ve Granger nedensellik analizi, anahtar kelime analizi, içerik 
analizi, faktör ve kümeleme analizi, regresyon analizi gibi temel yöntemlere başvurulmuştur. “Dijital dönüşümü, 
veri madenciliğini ve geçiş süreci” konulu yayınlar hem veri toplamada hem analizinde literatür taramasına 
istinaden anlamlı sonuçlar elde etme yoluna gitmiştir.  

“Uluslararası finansal raporlama ve muhasebe” ve “Pazarlama 4.0, pazarlama ve veri madenciliği” konularında 
ele alınan konu ve yöntemler birlikte analiz edildiğinde, konudan bağımsız veri toplama biçiminin literatür 
taraması şeklinde gerçekleştirildiği anlaşılmaktadır. Verilerin analizinde ise genelde büyük veri analitiği 
uygulamaları yapılmıştır. Bunun yanı sıra literatüre istinaden derlemeler de mevcuttur. 

Buna göre en çok yayın yapan İşletme bölümünün en çok başvurduğu yöntem Büyük Veri Analitiği olmuştur. 
Takiben, bölümlerden bağımsız olarak en çok uygulanan yöntem literatür taraması vasıtasıyla anlam çıkarmaya 
yönelik çalışmalar olmuştur.  

Veri toplama yöntemlerine bakıldığında, yine bölümlerden bağımsız olarak, literatür taraması öne çıkarken, anket, 
gözlem ve yüz yüze görüşmeler de mevcuttur. 

Karar verme tekniklerinin özellikle işletme ve endüstri mühendisliği bölümlerinde kullanıldığı, SWOT analizi ile 
güçlü yönlerin, zayıf yönlerin, fırsatların ve tehditlerin analizi ise turizm işletmeciliği, uluslararası lojistik ve 
taşımacılık, uluslararası ticaret bölümleri tarafından uygulanmıştır. 

Sayısal veriler ile istatistiksel analiz yapan bölümler İktisat, Endüstri Mühendisliği, İşletme, Eğitim bilimleri 
şeklinde sıralanmıştır. Ekonometrik analizler ise İktisat ve İşletme bölümleri tarafından uygulanmıştır.  Az sayıda 
da olsa simülasyon ve kavramsal incelemelerin yer aldığı tespit edilmiştir. 

3. Bulgular  

Çalışmaların bulguları ve katkıları konularına göre sınıflandırılarak ele alınmıştır. Türkiye’de endüstri 
mühendisliği disiplinin ele aldığı konuların bulguları incelendiğinde, büyük veri analitiğinin E4.0 üzerindeki 
önemi (Özdemir, Erkollar ve Oberer, 2018), iş analitiklerine verisel tabanlı geçiş (Kılıç, 2020), akıllı üretim 
sistemlerinde karar destek sistemleri (Belbağ, Çimen ve Soysal, 2020; Ilgın, Urkan ve Kurtul, 2021), iş sağlığı ve 
güvenliği yönetim sisteminin beklenen değişimi (Çelik ve Can, 2019; Caner, 2021), ergonomik iyileştirmeler 
yaparak çalışanların olası sağlık problemlerinin minimize edilebileceği (Çakıt, Adem ve Dağdeviren, 2020; Tepe, 
2021), E4.0’ın günümüz girişimcilik anlayışına muhtemel etkileri (Soylu, 2018), E4.0 modeline geçişte örgütsel 
anlamda çok sayıda radikal inovasyon gerekliliği (Esmer ve Alan, 2019; İmamoğlu, İnce ve Türkcan, 2021; 
Etkeser ve Apilioğulları, 2021), beşeri sermayenin kritik önemi (Gürün, 2019; Yıldız ve Genç, 2019; Arslan, 2020; 
Tunçbilek ve Özcan, 2020; Öktem Özgür ve Demirbilek, 2020; Filizöz ve Orhan, 2018; Türkel ve Arıkan, 2020; 
Türkel ve Bozağaç, 2018), dijital emek platformları ve yeni "kendi hesabına çalışma" biçimleri (Çiğdem, 2019), 
işgücü piyasasına etkiler (Doğru ve Meçik, 2018; Ecevit Satı ve Oktay Yılmaz, 2019; Taş, 2018; Asiltürk, 2018; 
Sert, Gür ve Eren, 2020; Çiftçioğlu, Mutlu ve Katırcıoğlu, 2019), değişen liderlik prensipleri ve çalışanların 
motivasyonlarına etkisi (Dikici, 2020), AR-GE harcamalarının, teknolojik yatırımların, robotik kaynaklar 
yönetiminin ve tekno-kentlerin önemi (Balan ve Koyuncu, 2020; Çakır, 2018; Şendoğdu, 2020), kalite yönetiminin 
dijitalizasyonu (Gümüşoğlu, 2019; Kumaş ve Erol, 2021),  proje yönetim etmenleri (Taner ve Parlak Biçer, 2021) 
dikkat çekmektedir.  

Türkiye’deki firmaların Endüstri 4.0 üzerine yaptığı çalışmalar, Endüstri 4.0 seviyesine en çok etki eden kriterin 
“strateji ve organizasyon” olduğunu (Kiraz, Canpolat, Erkan ve Uygun, 2019; Metin ve Türkoğlu, 2019), 
işletmelerin Endüstri 4.0’a geçişi gerekli gördüğünü ve işletmelere sağlayacağı katma değerlerin farkında 
olduğunu (Tekin, 2018; Yıldız, 2020; Goksu, Koska, Erdem ve Yılmaz, 2018; Öncül ve Ateş, 2020; Altınbay, 
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Altunal ve Karaşv, 2017; Koçaslan, 2019), KOBİ'lerin Endüstri 4.0'a ayak uydurabilmesi için kullanılan 
teknolojilerin yetersiz kaldığını (Kagnicioglu ve Ozdemir, 2017) vurgulamaktadır. Ayrıca, firmaların böyle 
dönemlerde yeni yatırımlar yapmaktan ziyade mevcut konumlarını koruyacak günlük stratejiler benimsemesi 
gerektiğini savunan bir yayın da bulunmaktadır (Çelik, 2020). 

Sektörel incelemelerin bulgularına bakıldığında, çağrı merkezlerinin E4.0 uygulamalarına daha fazla yatırım 
yapılması gerekliliği (Demirkol ve Özcan, 2018), hayvancılıktaki yeni teknolojik uygulamalar (Gökçe, Goncu ve 
Bozkurt, 2020), teknolojik gelişmelerin gastronomi alanına uygulanması ve inovatif yaklaşımlar (Mutlu Öztürk, 
2020), limancılık altyapısında ve iş süreçlerinde teknolojik dönüşümler ve yol haritası belirlenmesi (Çalışkan, 
2020; Yılmaz ve Önaçan, 2019), lojistik firmalarının nesnelerin interneti, büyük veri ve görüntü izleme 
teknolojileri uygulamaları; nitelikli iş gücü, doğru yatırım ve teknoloji yönetimi ihtiyaçları (Saatçioğlu, Kök ve 
Özı̇spa, 2018; Ömürgönülşen, Çekı̇ç ve Ar, 2019; Öztemel ve Gürsev, 2018; Yılmaz ve Duman, 2019; Karagöz 
ve Doyduk, 2020; Şengül ve Selvi, 2021; Gönçer Demiral, 2021; Gedik, 2021; Ozkan-Ozen ve Ozturkoglu, 2020), 
treyler sektöründeki dijital dönüşüm çalışmaları (Baca, Yiğit ve Çakıroğlu, 2018), turizm sektöründeki E4.0 
uygulamaları (Mil ve Dirican, 2018; Topsakal, 2018; Tüzünkan, 2020; Kömürcü, 2021), Türk takım tezgâhı 
sanayinin üniversiteler ile işbirliğini geliştirerek E4.0 ile uyumlu bir mühendislik eğitim programı hazırlaması 
gerekliliği (Tuncel, 2019) dikkat çekmektedir.  

İhtiyaç duyulan yeni eğitim altyapısı ve müfredat değişimi bulgularına göre, “yeni iş kolları, teknolojik gelişmeler 
doğrultusunda Endüstri 4.0 eğitimi” konusunda, artırılmış gerçekliğin eğitimlere katkı sağlayacağı (Eginli ve 
Nacaklı, 2020), eğitimin de dönüşüme ayak uydurması gerektiği (Öztemel, 2018), yeni çıkan teknolojilere daha 
kolay adapte olan ve bunları hemen kullanabilen nesillerin gerekliliği (Sener ve Elevli, 2017), öğrenme kuşağının 
üst kısımlarında yer alan, yeni nesillere kazandırılması planlanan hedeflerin, bir eğitim felsefesinden çok piyasa 
talepleri doğrultusunda geliştirildiği (Uçak ve Erdem, 2020), önümüzdeki dönemin iyi analiz edilmesiyle eğitim 
ve geliştirme faaliyetlerinin öneminin artacağı (Demirkaya ve Sarpel, 2018), eğitim sistemindeki eksiklikler / 
sorunlar (Altan, 2018), okul yöneticilerinin endüstri devrimleriyle beraber gelişen teknolojilerin eğitim sistemine 
etkilerini doğru şekilde anlamadığı, bu gelişmelerin getirdiği teknolojik sistemlerin okulda olmadığı, teknoloji 
eğitim ilişkisini doğru kavrayanların yüksek lisans eğitimi almış yöneticiler olduğu (Çetin, Nayir ve Taskin, 2020) 
ön plana çıkmaktadır.  

“Yükseköğretimde E4.0 ders içerikleri, eğitimin endüstriyel alt yapısı” bulguları, Endüstri 4.0, Eğitim 4.0 ve 
Üniversite 4.0 kavramları doğrultusunda bireylere/öğrencilere kazandırılması amaçlanan temel niteliklerin 
teknoloji bilgi/becerisi ve iletişim kurma, eleştirel düşünme, problem becerileri, öğrenme isteği gibi "insani 
beceriler" olduğu (Demir ve diğ., 2019), Türkiye’de E4.0 eğitiminin çağın ihtiyaçlarını karşılamaktan uzak olduğu, 
belirtilen derslerin ders programına eklenmesi gerekliliği (Özen, 2019; Özköse ve Arı, 2020; Yazıcı ve Düzkaya, 
2017) şeklindedir. Ayrıca, “çocuklar için Endüstri 4.0 eğitimi” konulu çalışmasında Güneş ve Çakmakkaya (2019) 
özellikle çocuk kütüphanelerinde gerekli ekipmanların sağlanmasına vurgu yapmaktadır. Bunun yanı sıra, E4.0' a 
akademisyenlerin bakış açısı konulu çalışmasında Kaygın, Zengin ve Topçuoğlu (2019), akademisyenlerin E4.0’ı 
önemsediklerini, işletmeler için bir zorunluluk olarak gördüklerini, arzulanan pozisyonda olduğumuzu 
düşünenlerin oranının düşük olduğunu ortaya koymaktadır.  

“Öğrencilerin Endüstri 4.0 algısı ve bilgi birikimini ölçmeye yönelik çalışmaları” ele alan yayınların bulguları, 
öğrencilerin cinsiyetlerine göre E4.0 teknolojileri ile ilgili “algıladıkları fayda” düzeylerinin, “algılanan kullanım 
kolaylığının” ve bu teknolojileri “kullanıma yönelik niyetlerinin” cinsiyetlerine anlamlı bir farklılık gösterdiği; 
“kullanım davranışlarının” ise cinsiyetlerine göre anlamlı bir farklılık göstermediği (Yelkikalan, Özcan ve Temel, 
2019), şu an üniversiteler tarafından uygulanan müfredatın, teknoloji çağı için yetersiz kaldığı (Torun ve Cengiz, 
2018; Yıldız ve Fırat, 2020), eskinin en önemli bilgi edinme kaynakları olan öğretmenin ve okulun bilgiye ulaşma 
noktasında eski önemini kaybettiği (Yarım ve Çelik, 2020), öğrencilerin E4.0 kavramını daha önce duymuş olduğu 
ancak bu konuda bilgilerinin bulunmadığı (Kaygısız ve Sipahi, 2019; Özkoç ve Karalar, 2019; Sertel, Şahin ve 
Işlier, 2020; Doğan ve Baloğlu, 2020b) tespit edilmiştir. 

Türkiye’yi odak alan analizlerin bulguları, E4.0 kavramını ülkemizde kullanmak için henüz çok erken olduğunu 
(Göv ve Erdoğan, 2020), E4.0 Türkiye'nin dış ticaret açığının azaltılması için önemli bir fırsat olduğunu (Nuroğlu 
ve Nuroğlu, 2018a; Petekci, 2021), Türkiye bu alanda Ar-Ge çalışmalarına, yeni teknolojik altyapılara, uzman 
kadrolarına daha fazla önem vermesi gerektiğini (Öztürk ve Alaşahan, 2019; Yüksekbilgili ve Çevik, 2018; Bulut 
ve Akçacı, 2017), istihdam artışının sağlanacağını (Koca, 2018), Türkiye’de dijitalleşmeye başlanması gereken 
sektörlerin sıralaması: Tekstil > Otomotiv > Gıda ve Tarım > Makine Sistemleri > Beyaz Eşya > Kimyasallar 
şeklinde olduğunu (Yalçıner ve Çaylak, 2020) belirtmektedir. 

Türkiye’nin küresel anlamda yerini gösteren karşılaştırmalı analizler; dijital dönüşüm uygulayan firmalarda 
dönüşümün çalışanlar tarafından kabul görmemesi, veri sorunları, firma içinde koordinasyon sorunları, mevcut 
yapının Endüstri 4.0 uygulamalarını zorlaştırması, tanımlanmamış standartlar ve aynı işin farklı katmanlarda 
yapılması gibi sorunlar ile karşılaşıldığına (Nuroğlu ve Nuroğlu, 2018b, Türkiye’nin amaçlarının, hedeflerinin ve 
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performansının E4.0’a ulaşma yolunda yeterli olmadığına ve bunun için daha çok çaba gösterilmesi gerektiğine 
(Tutar, Terzi ve Tınmaz, 2018), küresel ekonomide ucuz işgücü sayesinde rekabet avantajı sağlayan Türkiye gibi 
gelişmekte olan orta ölçekli ülkelerin, işgücüne olan ihtiyacın azalmasıyla bu avantajını kaybetme tehlikesiyle 
karşı karşıya kalacağına (Özkan, Al ve Yavuz, 2018),  Türkiye gibi AB’ne aday ülke konumunda ülkelerin E4.0 
açısından homojen bir görünüm sergilemediğine (Ünlü ve Atik, 2018), E4.0’ı temsil eden göstergelerin genellikle 
sürdürülebilir kalkınma üzerinde olumlu etkiler yarattığına (Doğruel Anuşlu ve Fırat, 2020) dikkat çekmektedir.     

Dijital dönüşümü, veri madenciliğini ve geçiş sürecini ele alan yayınlar ise işgücü eğitimine (Arucu, 2020; Kurt, 
2020), gerekli hazırlığı yapmayan üreticinin, firmanın ya da devletin kaybedeceğine (Aksoy, 2018), ödeme 
şeklinin (kredilendirme gibi) tamamen mal mukabili ödeme şekline yöneleceğine ve hatta takas yoluna 
gidileceğine, ardından kısa süre içinde dijital paraya yönelimin gerçekleşeceğine (Elibol, 2018), Ar-Ge' ye ayrılan 
bütçenin artırılmasına (Kılıç ve Alkan, 2018), daha kapsamlı ve bütüncül bir strateji ve eylem planına ihtiyaç 
olduğuna (Köseoğlu ve Demirci, 2017; Ediz, 2021), Türkiye’nin her şeyden önce endüstri 4.0’ın temelini oluşturan 
otomasyon ve bilişim sistemleri sürecini tamamlaması gerektiğine (Bağcı, 2018) dikkat çekmektedir. 

Ayrıca, Türkiye’de teknolojik ilerlemenin istihdam yapısı ile ilişkisini konu alan Aydın (2018) çalışması, ülkede 
yaşanan teknolojik ilerlemenin istihdam talebini yükseköğretim almış olma yönünde değiştirdiği bulgusunu elde 
edilmiştir.  

Türkiye’de Endüstri 4.0 kapsamında “uluslararası finansal raporlama” konusunu ele alan Altuk Özden (2018) 
çalışmasında; E4.0 kavramı altında büyük verinin rolünü ve etkinliğini; finansal tabloların, nesnelerin interneti 
aracılığıyla gösterilebileceğini aktarmaktadır. Muhasebe konulu çalışmaların elde ettiği bulgulara göre, muhasebe 
mesleğine yeni iş kolları doğmuş olup muhasebe eğitim sürecinde muhasebenin teorik kısmının yanı sıra yeni nesil 
teknolojilerin nasıl kullanılacağı da öğretilmedir (Tutar, 2019). Otonom robotlardan gelen bilgiler eş zamanlı 
olarak bilgi sistemine kaydedilecek, muhasebe mesleğinin iş tanımı ve gereklilikleri, muhasebe denetimi ve 
denetçinin rolü, danışmanlık hizmetleri değişecektir (Rasgen ve Gönen, 2019; Kablan, 2018; Yardımcıoğlu, 
Karahan ve Yörük, 2019; Erdoğan, 2019). Bu dijital devrimin getirdiği problemlerin başında siber suçlar 
bulunacak, sistem açıklarının kapatılması gerekecektir (Dursun ve diğ., 2019). Geleneksel maliyetleme yerine 
faaliyet tabanlı maliyetleme yaklaşımı benimsenecek (Okan Gökten, 2018), yönetim muhasebesi alanında 
geliştirilen; faaliyet tabanlı maliyetleme, hedef maliyetleme, mamul yasam seyri maliyetleme, balance scorecard, 
benchmarking ve yalın muhasebe gibi ileri düzey teknikler kullanılacaktır (Coşkun Arslan ve Karkacıer, 2019; 
Terzi, 2021). Stratejik Muhasebe Yönetimi, daha stratejik operasyonlara yoğunlaşacak, otomatik iç kontrol \ 
denetim ve otomatik kritik mali raporlamayı sağlayacaktır (Kaya, Turkyilmaz ve Birol, 2017). Türkiye’de 
elektronik muhasebe belgeleri kapsamında e-Fatura, e-Arşiv Fatura, e-İrsaliye uygulamaları bulunmaktadır. Söz 
konusu dijital uygulamalar ile Türkiye’deki mali müşavirlik mesleği, mali mühendislik halini alacaktır 
(Tektüfekçi, 2019) 

Türkiye’de Pazarlama 4.0 konulu çalışmaların bulguları ise şu şekildedir. Ülkemizde son kullanıcıya veya 
pazarlama birimi yöneticilerine hitap eden karar destek sistemleri ile yapay zeka algoritmanın bütünleştirilmesi 
gerekmektedir (Aktürk, 2020). Günümüzde tüketicilerin markalara karşı olan sadakati kısa sürelidir ve yeniyi 
keşfetme / deneme isteği daha ağır basmaktadır. Pazarlama 4.0’ın altında alternatif mecralardan birisi olan sosyal 
medya önem kazanmıştır (Ertuğrul ve Deniz, 2018). Pazarlama ve veri madenciliğini birlikte alan Bilgiç ve Esen 
(2018), sadece müşterilerin satın alma verilerinin önemli olmadığını, dış veri kaynaklarından da veri akışının 
sağlandığını vurgulamaktadır.   

4. Sonuçlar  

Dünyanın endüstrileşme yolculuğunun yeni bir döneme girdiği gerçeği ile birlikte; siber- fiziksel 
sistemlerin ve dinamik veri işlemeyle üretim sistemlerini şekillendirdiği Endüstri 4.0 devrimi 
kaçınılmaz bir dijital dönüşüm gereksinimi oluşturmuştur. Global anlamda 2020 ve ilerisi için teknolojik 
hedef olarak tanımlanan E4.0, küresel anlamda rekabet etmek isteyen ülkeler için kaçınılmaz bir 
konumdadır. Üretimde verimlilik ve maliyet avantajı gibi firma düzeyindeki olumlu sonuçların yanında, 
büyüme, istihdam, insan kaynakları, eğitim, yatırım gibi makro düzeyde etkiler de söz konusudur. 
Endüstri 4.0 geçiş sürecini başarılı bir şekilde sürdürebilmenin en önemli boyutu eğitimdir. İnsan 
aklının, yeteneğinin ve emeğinin katma değerli işlerde kullanılacağı bu gelecek sistemler, eğitim 
sistemlerine de ciddi sorumluluklar yüklemektedir. Yapılan araştırmalar ülkelerin Endüstri 4.0 geçiş 
sürecini başarı ile tamamlamaya ne kadar hazır olduklarını ölçmekte ve belirlenen ölçütler 
doğrultusunda bu ülkeleri sıralamakta, ayrıca, ülke içinde bu dönüşüm için gereksinimlerin ne olduğu 
da tespit etmektedir. Belirlenen hedefe ulaşmada ilk adımın yol haritası oluşturmak olduğu açıktır. 
Dolayısıyla bu çalışma, sistematik yayın taraması yoluyla bu yol haritasında nelerin yer alması 
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gerektiğini tespit etmeyi amaçlamaktadır.  

Bulgular incelendiğinde, Türkiye’de endüstri mühendisliği disiplinin ele aldığı konuların özellikle 
büyük veri analitiğinin önemine, farklı meslek gruplarının ortaya çıkacağına, stratejik insan kaynakları 
yönetimine, robotik kaynaklar yönetimine, oluşabilecek siber saldırılara ve güvenlik açığı durumlarına 
vurgu yapmaktadır. Türkiye’deki firmaların Endüstri 4.0 üzerine yaptığı çalışmalara bakıldığındaysa, 
bazı yayınların son derece hızla bu dönüşüm sürecine hazırlık yapmayı desteklerken, bazılarının ise yeni 
yatırım yapmaktan ziyade mevcut konumu korumayı destekleyici bulguları olmuştur. Sektörel 
incelemelere bakıldığında, tarım ve hayvancılıktan lojistiğe, gastronomiden tekstile, turizmden 
otomotive pek çok farklı sektörde Endüstri 4.0 için hazırlık yapıldığı görülmektedir. Nitelikli iş 
gücünün, doğru yatırım ve teknoloji yönetiminin önemi üzerinde durulmaktadır.  

Bu çalışmada ülkeleri baz alan araştırmaların ortak olarak üzerinde durduğu noktalar: kamu alanında 
yapılan inceleme sayısının yetersizliği, nitelikli insan yetiştirilmesinin ve teknolojik eğitim verilmesinin 
gerekliliği, Ar-Ge çalışmalarına yüksek yatırımların yapılması gerekliliği ve teşvik edici politikaların 
geliştirilmesi ihtiyacı şeklindedir.  

Eğitim 4.0 çalışmalarının sonuçları incelendiğinde, Endüstri 4.0 konusunda öğrencilerin ve 
akademisyenlerin farkındalık düzeylerinin ortalama bir seviyede olduğu, ders müfredatlarının bu 
dönüşüm sürecini karşılamada yetersiz kalacağı, gerekli teknolojik sistemlerin okullarda bulunmadığı, 
teknoloji ile eğitim ilişkisini doğru kavramanın ancak yüksek lisans düzeyinde gerçekleşebildiği, yeni 
nesillere kazandırılması planlanan hedeflerin bir eğitim felsefesinden ziyade piyasa talepleri 
doğrultusunda geliştirildiği, ilk olarak iletişim kurma, eleştirel düşünme, problem becerileri, öğrenme 
isteği gibi "insani becerilerin" bireylere kazandırılmasının önemli olduğu yönünde bulgular elde 
edilmiştir.  

Endüstri 4.0 ile finansal anlamda değişimlerin yaşanacağı kaçınılmazdır. Özellikle muhasebe ve 
pazarlama gibi alanların gelecek döneme hazırlanması gerekliliği, bu kapsamda neler yapılması 
gerektiği ortaya konmuştur. Çalışmada yer alan araştırmaların ortak olarak üzerinde durduğu noktalar: 
büyük verinin analiz edileceği, bu doğrultuda insan kaynağının niteliğinin değişmesi gerekliliği, ilgili 
eğitimlerin ve altyapının hazırlıklarına başlanması ihtiyacı ve özellikle pazarlamada değişen müşteri 
davranışlarının büyük veri olarak elde edileceği şeklindedir. 

Türkiye’de sektör yetkililerine farkındalık kazandırması açısından, eylem planı oluşturmada nereden 
başlanması gerektiğini göstermesi bakımından bu çalışma fayda sağlamaktadır. Ayrıca, çalışmanın 
teorik katkısına bakıldığında, bu alanda araştırma yapacak bilim insanlarına hangi konuyu ele alarak 
hangi yöntemleri hangi kapsamda uygulayabilecekleri yönünde de fikir verilmektedir.  

Çalışmanın sadece son beş yıldaki makalelere odaklanması ve sadece bir veri tabanından faydalanması 
kısıt olarak gösterilebilir. Ancak çalışmanın odağı sadece Türkiye odaklı yayınlar olduğu için böyle bir 
araştırma planı gerçekleştirilmiştir.  

Gelecek araştırmalar farklı veri tabanlarından güncel makaleler ile daha zengin ve kapsamlı çalışmalar 
gerçekleştirebilir, farklı araştırma sorularının üzerinde durabilir. 
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